PROJETO DE LEI Nº
	192
	/10.

Dispõe sobre o peso máximo do material escolar transportado por alunos da pré-escola e do ensino fundamental no âmbito do Município de Araraquara e dá outras providências.
Art. 1º O peso do material escolar a ser transportado por alunos da pré-escola e do ensino fundamental da rede de ensino público do Município de Araraquara seguirão os seguintes parâmetros:
I - Alunos de Pré-Escola da Educação Infantil, somente carregarão o máximo de 5% (cinco por cento) de seu peso corporal em material escolar;
II - Alunos do Ensino Fundamental com até 10 (dez) anos, somente carregarão o máximo de 5% (cinco por cento) de seu peso corporal em material escolar;
III - Alunos do Ensino Fundamental com 11 (onze) a 14 (catorze) anos, somente carregarão o máximo de 10% (dez por cento) de seu peso corporal em material escolar.
Art. 2º O teor desta lei será divulgado por meio de comunicado oficial da direção da escola:
I - Para alunos e pais no momento da matrícula ou renovação da mesma;

II - Para os docentes em reuniões pedagógicas realizadas conforme calendário escolar.
Art. 3º Outras normas serão baixadas para a perfeita aplicação desta lei.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 19 de outubro de 2010.

PASTOR RAIMUNDO BEZERRA

Vereador